ПРОТОКОЛN2
организационного заседания подкомитета по легкой промышленности
ТПП Воронежской области

05.03.2022г.                                                                              Место проведения:
                                                                                  г. Воронеж, ул.9 Января, д.36
                                                                                  (ТПП Воронежской области)

Присутствовали:
1.Щипелев Николай Семенович- вице-президент ТПП Воронежской области
2.Пискленова Светлана Николаевна- начальник организационного отдела ТПП Воронежской области
3.Матросов Александр Александрович– генеральный директорООО Фирма «Веллтекс Воронеж» председатель подкомитета по легкой промышленности ТПП Воронежской области;
4.Бибикова Татьяна Владимировна – ООО Фирма «Веллтекс Воронеж» (представитель), секретарь подкомитета по легкой промышленности ТПП Воронежской области;
5. Казаков Валерий Николаевич – генеральный директор ООО «Работница»
6. Вениаминова Ирина Владимировна – генеральный директор ООО «Мерселис»
7. ОжоговаЖанна Леонидовна– ООО «Военный округ-В» (представитель)

Повестка:
1. Утверждение предложений по поддержке легкой промышленности региона, направляемых в ТПП РФ в условиях возрастающих санкций недружественных государств
Решили:
1. Направить следующие предложения:
a. Запретить импорт готовой одеждыиностранных брендов ( в т.ч. запретить возврат на рынок РФ ранее покинувших его брендов одежды) странами происхождением которых является государства, принявшие решения о введении экономических санкций в отношении РФ;
b. Ввести государственные меры поддержки в форме субсидирования затрат торговых агрегаторов (Wildberries, Ozon и т.п.) на размещение на их ресурсах продукции новых брендов и Компаний Российского происхождения ( в понятии сертификата СТ1);
c. Рассмотреть возможность создания и поддержания шоурумов – выставочных площадок для оптовой торговли  - для продукции легкой промышленности в крупных промышленных регионах по аналогии с Текстиль-профи г. Иваново ;
d. Рассмотреть возможность предоставление целевых грантов на закупки оборудования и переоборудование текстильных производств участвующих в замещении ушедших с рынка РФ иностранных брендов;
e. Пересмотреть образовательные стандарты легкой промышленности в стороны подготовки специалистов для работы в условиях современной автоматизированной швейной фабрики 4го индустриального стандарта;

Протокол вела:
Бибикова Т.В.